第 8 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

１．日時  2014 年 12 月 21 日（日）10：00～12：20

２．場所  新千里東町会館 2 階

３．出席者

*役 員：小川会長、橋本副会長、清水千・勝久両会計

*理 事：総数 20 名中、出席者 16 名（上記役員 4 名を含む）

西田・久乗・平石・呉・富田・福岡(古橋理事代理）（以上自治会）、十河、水

野・原・寺村・山地・清水博（以上諸団体）

  欠席：倉垣、河野、下野、赤井

*監 事：上田、桑原

*オブザーバー：伏原（ジェイグラン）、今井（交流室）、宮崎（桜ヶ丘）

*事務局：武藤・玉富・柳原・山田

４．議事

４－１第 7 回理事会議事録の確認

・配布資料について説明がなされ、特段の意見なく了承された。

４－２ 各部会・委員会の活動報告（*マーク以下の記述は理事会出席者の意見）

（１）まちづくり計画策定部会

・ザ・千里タワー、ザ・千里レジデンスの管理組合との話し合いを重ねてきたところ、

今回、ザ・千里タワーから、今後、協議会の活動案内等の配布について了解を得

た。

* グループ加入は自治会系とするのか諸団体系か、同じマンションで２つ以上のグ

ループが申請した場合の取扱いをどうするのか、グループの代表者を協議会理事と

認めるのか、そのグループに諸団体の運営委員等の派遣を求めるのか、など加入条

件を慎重に吟味するとともに、前の理事会で問題となったグループ加入を認めるこ

とが他のマンションの自治会脱退の誘因とならないように配慮することなどグル

ープ加入を認めるにはその条件を当部会で丁寧に議論し、理事会に提案されたい。

* この両マンションにとっても重大な問題である防災面から加入を呼びかけるべき。

・11 月 15 日に開催されたセルシー広場のクリスマスツリー点灯式に協賛するなど、

東町１丁目のマンションや商業者との関係づくりを進めている。

(２) 防災部会

・防災部会は、11 月 16 日に防災訓練を実施し、約 200 人の参加があった。参加者へ

のアンケート結果を、今後の訓練やマニュアル作りに活かしていく。

* 防災マニュアルの制定に悩んでいる自治会を理解願い、作業を進めてほしい。

(３）環境委員会

・環境委員会は、もみじ橋通りへの休憩場所（ベンチ等）の設置について、場所や

整備内容の検討を進めている。また、樫の木橋下の交差点の安全対策を市と協議

し、樹木を伐採してもらった。このほか、ジェイグラン脇の危険側溝や道路貫通

の課題などについて、市に提出した要望書に基づいて、対応協議を進めている。

* ベンチ設置について石やコンクリート製など恒久性のあるものを検討願いたい。

* 自治会内で意見が対立した場合に当該自治会が対応・調整することは難しい。市

有地の問題であれば、専門家の意見を参考にするなど対応は市で決定すべき。

・みどり保全の会は、来年 1 月以降、自然観察のイベント企画を進め、環境整備へ

の関心を深めながら、桜ヶ丘南雑木林の整備に向かって進めています。

(４) 近隣センター移転計画対策委員会

・12 月 14 日に新地区会館プランに関するワークショップ（WS) を開催した（参加

者約 20 人）。今後も回数を重ね、意見を集約していく。また、12 月 17 日に、初

めて近隣センターの地権者との話し合いの場を持ち、計画の進捗状況などについ

て意見交換した。

・新地区会館レイアウト（案）に WS の意見を織り込み、若干手直しした上で、豊中

市に地元案として提案する。

(５) 新千里東町キャンドルロード実行委員会

・12 月 10 日に全体の反省会を行い、反省点や良かった点などを話し合った。

・キャンドルロードを次年度以降も継続することについて、反省会の記録を参考に

各自治会で検討をお願いしたい。

(６) 新春交歓会実行委員会

・ほぼ前年度に近い形でプログラムを作成し、準備を進めている。

・新春交歓会の出欠連絡を、年内（できれば 12 月 25 日まで）にお願いする。

４－３ 自治会・団体間の連絡と相談

(１)公民分館より、新春かるた会の開催案内があった。

(２)福祉委員会より、餅つき大会への参加と協力に謝辞があった。また、賛助会員（賛

助会費）の募集活動への協力依頼があった。

*賛助会費の募集活動については事前にきちんと説明会を開催願いたい。

(３)防犯協会より、歳末防犯パトロール(27～29 日）への協力要請があった。

４－４ その他

・長谷池の藻の清掃作業を、2 月 14 日（土）10 時から市と協働で行う。

・赤い羽根共同募金に 384,421 円集まった。募集活動の協力にお礼申し上げる。

５．次回定例理事会：1 月 18 日（日）10:00～12:30 東町会館 2 階集会室

                                  以上